
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

Marques, identidade funcional nº 5149940, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenador de Câmara de Políticas Setorial, 
lotada na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, a partir de 
01 de abril de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora Administrativo e Financeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233177

PORTARIA Nº080/2011-IDESP 12  DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de WALENDA 
SILVA TOSTES, CPF nº 674.641.812-04, concedida por meio da 
portaria nº 081/2010 de 25/ 05/2010, publicada no DOE 31.675 
de 27/05/2010 0, para o período de 16/05/2011 a 15/05/2012, 
nos termos do Processo 2010/67091, de 13/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº081/2011-IDESP   13  DE MAIO DE  2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de CRISTIANE ALVES 
DOS SANTOS, CPF nº 710.408.542-49, concedida por meio da 
portaria nº 082/2010  de 25/ 05/2010, publicada no DOE 31.675 
de 27/05/2010 0, para o período de 16/05/2011 a 15/05/2012, 
nos termos do Processo 2010/67080, de 13/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232960

PORTARIA: 086/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO III SIMPÓSIO DE MATEMÁTICA DA 
UEPA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194469/ANDRÉA DOS SANTOS COELHO (COORDENADOR 
TÉCNICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 
19/05/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232992

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 211592
PORTARIA: 033/2011

Objetivo: dar apoio institucional ao evento Surf na Pororoca.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234692/Antonio Cordeiro Pinheiro Neto (Diretor de 
Comunicação Institucional) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/03/2011 a 21/03/2011
57234693/Daniel Pinheiro de Araujo (Assessor de Comunicação 
I) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2011 a 21/03/2011
57234695/Luiza Coutinho de Menezes (Assessor de Comunicação 

II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2011 a 21/03/2011
57234698/Marcus Melo da Costa (Assessor de Comunicação I) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2011 a 21/03/2011
57234700/Pedro Carvalho Hiraoka (Assessor de Comunicação I) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2011 a 21/03/2011
57234715/Suelen Cristina Teixeira Geber (Assessor de 
Comunicação II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2011 
a 21/03/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 122/IOE, DE 18 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233425

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor VICENTE GOMES DE OLIVEIRA, 
matrícula n.° 3151905/1, CPF/MF 067.849.252-20, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.600,00, (Hum mil e 
Seiscentos  reais) destinados a atender as despesas urgentes 
e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os 
dispêndios serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.662.1193.2784 – 3390-30 - R$ 1.000,00 – 
Consumo
53.201.22.662.1193.2784 – 3390-33 - R$ 600,00 – Pessoa 
Fisica
Art. 2º o período de aplicação e de  30(trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233265

PORTARIA: N° 186/2011
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Proc. n° 0403 de 14/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 21/04/2011
31810572/CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 21/04/2011
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 
21/04/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233267

Ato: 0378
Término Vínculo: 21/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RIGLER DA COSTA ARAGÃO (Professor,GEP-
AD4.401-) / Mat.n° 55587197-2, Proc.nº 2011/146542<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233291

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE
DIÁRIAS
Portaria: 0012/2011
Objetivo: Participar do IV Congresso CONSAD de Gestão 
Pública
Período: 25 a 27/05/2011.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Fonte: BID
Servidores:
57175675/1 - Caroline Coelho Marques Machida (Técnico em 
Gestão Pública – Administrador) / 2 ½ (duas e meia) diárias
2062/2 - Otian Jose Moraes Neto (Administrador) / 2 ½ (duas e 
meia) diárias
54185970/3 - Edemilson Fagundes Barbosa (Coordenador de 
Compras Governamentais) / 2 ½ (duas e meia) diárias
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233292

Ato: 0381
Término Vínculo: 02/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / KEPLER ANTONY NETO (Defensor Público) / Mat.nº 
57231657-1, Proc.n° 2011/98087<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233279

Ato: 0379
Término Vínculo: 18/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / VALDIRENE BARBOSA VEIGA (Monitor) / Mat.n° 
54195773-1, Proc.n° 2011/157389<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233285

Ato: 0380
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ELIANE FERREIRA CAETANO (Agente Administrativo) 
/ Mat.n° 54191630-1, Proc.nº 2011/118039<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233222

PORTARIA: 163/2011
Objetivo: Realizar visita técnica, como também a inspeção no 
Pólo de Perícia Médica da Diretoria de Gestão Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5638364/JOSÉ ROBERTO DA SILVA LEITE (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/05/2011 a 09/05/2011
5044537/SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON E SILVA (Diretor) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2011 a 09/05/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233229

Ato: 0377
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / EULÁLIA MARIA SANTOS DA SILVA (Administrador) / 
Mat.n° 340162-2, Proc.n° 2011/73729<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233232

PORTARIA: 164/2011
Objetivo: A fim de conduzir servidores da Perícia Médica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


